
ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

 

Portaria nº 3643 de 18/06/2018.

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no inciso VIII do art. 28 da Lei
Complementar nº 108, de 14 de maio de 2008, c/c a alínea “m” do subitem 14.1.1.1 do edital, do Decreto nº 28.486, de
17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254,
de 3 de abril de 2009, RESOLVE:

I – Cer�ficar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Formação e Habilitação de Praças do Corpo de
Bombeiros Militar de Pernambuco – CFHP BM – realizado no período de 03 de novembro de 2017 a 25 de maio de 2018,
com carga horária de 1.184 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES, os candidatos abaixo relacionados:

Quant. Nome Média Menção Class. Deficiência

1 FAGNER FONTES DE FRANÇA 9,801 E 1º  

2 ELMO ALENCAR COSTA DE JESUS 9,770 E 2º  

3 JOSÉ EDUARDO BERNARDO NÓBREGA 9,767 E 3º  

4 CAMILA ALVES DE ANDRADE LIMA 9,767 E 4º  

5 JAMERSON BERNARDO CALADO DA SILVA 9,763 E 5º  

6 ISRAEL FREIRE BRITO DA ROCHA 9,752 E 6º  

7 LINEKER DA SILVA GOMES 9,742 E 7º  

8 JOAO PAULO FERNANDES SILVA 9,737 E 8º  

9 ANTONIO CARLOS SCHMIDT PIRES 9,732 E 9º  

10 KEILA CRYSTINI DA SILVA ALMEIDA 9,731 E 10º  

11 FRANCIVAN ALVES GOMES 9,730 E 11º  

12 TIAGO COSTA FALCÃO 9,729 E 12º  

13 ALCINDO JORGE DE SIQUEIRA JÚNIOR 9,727 E 13º  

14 JOÃO VICTOR GENUÍNO DE MORAIS 9,721 E 14º  

15 RAFAEL CARNEIRO NASCIMENTO 9,720 E 15º  

16 FELLIPE DOUGLAS DOS SANTOS LIMA 9,719 E 16º  

17 MARCUS SANTOS BARBOSA 9,717 E 17º  

18 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO URQUISA 9,709 E 18º  

19 CAMILLA DE SOUZA LIMA 9,705 E 19º  

20 LÁZARO RICARTE ALBUQUERQUE 9,704 E 20º  

21 ARTHUR APUÃNNA BARRETO VIEIRA GUIMARÃES 9,704 E 21º  

22 FABIO DE SOUZA GOMES FILHO 9,701 E 22º  

23 FLÁVIO FERNANDES DA SILVA 9,699 E 23º  

24 GESSICA DE MOURA RODRIGUES 9,698 E 24º  

25 RICARDO HENRIQUE BEZERRA MELO LEAL 9,697 E 25º  

26 RODRIGO QUIRINO BORBA FERREIRA 9,697 E 26º  

27 ERIDELSON JOSÉ GOMES JÚNIOR 9,696 E 27º  

28 ISTEFANY POLIANE MACIEL DA SILVA 9,684 E 28º  

29 PATRICK MIRANDA BARBOSA 9,682 E 29º  

30 MARCONE GABRIEL DA SILVA 9,672 E 30º  

31 IAGO HENRIQUE GOMES LIRA DOS SANTOS 9,671 E 31º  

32 PEDRO VICTOR COELHO PEREIRA DA SILVA 9,670 E 32º  



33 JOÃO CAVALCANTI DA CRUZ NETO 9,667 E 33º  

34 ANDERSON LIMA DE PADUA 9,662 E 34º  

35 AGDA GEIZA DO AMARAL ALVES 9,660 E 35º  

36 ITAMAR BERNARDO DA SILVA JÚNIOR 9,655 E 36º  

37 VICTOR HUGO SANTOS 9,643 E 37º  

38 ARLINDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO 9,640 E 38º Motora

39 MARVSON LOURENÇO DO NASCIMENTO 9,638 E 39º  

40 THIAGO LINO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA RIBEIRO 9,637 E 40º  

41 ALANDERSON LEON GOMES DE FREITAS TORRES 9,635 E 41º  

42 MURILO SÁVIO DE SIQUEIRA ALMEIDA 9,633 E 42º  

43 DALILA BEZERRA DE MORAIS 9,621 E 43º  

44 ANDRÉ ALVES DE SOUZA 9,621 E 44º  

45 JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR 9,621 E 45º  

46 VALÉRIO FERREIRA DE ALBUQUERQUE FILHO 9,613 E 46º  

47 JONAS VIRGINIO DE OLIVEIRA 9,610 E 47º  

48 ANDRÉ LUÍS BRAGA DE MORAIS SOUZA 9,609 E 48º  

49 JOSÉ CARLOS BALBINO DE MOURA FILHO 9,607 E 49º  

50 ANIELE RENATA GOMES FERREIRA 9,605 E 50º  

51 THALES ROBERTO FERREIRA BARBOSA DE MELO 9,604 E 51º  

52 MCCLOUD JARDIM DE LIMA 9,601 E 52º  

53 BRENO VILA BELA DE SOUSA 9,596 E 53º  

54 THAIRONE CARVALHO DA SILVA 9,595 E 54º  

55 GABRIEL VINICIUS JOTA EVANGELISTA 9,595 E 55º  

56 RODRIGO BEZERRA PRESTRÊLO 9,595 E 56º  

57 CLAUDIANO CREMILDO VENTURA 9,593 E 57º  

58 VITOR RAPOSO SILVINO REGO 9,592 E 58º  

59 EDILMA DRIELLY DA SILVA 9,586 E 59º  

60 DIEGO CONSTANTINO DE ALMEIDA 9,586 E 60º  

61 LAÍS LEITE MONTEIRO DE MORAIS 9,582 E 61º  

62 MARCOS BATISTA BEZERRA FILHO 9,582 E 62º  

63 YVERSON IZAEL DA SILVA 9,582 E 63º  

64 AMANDA DA SILVA CHAGAS BARBOSA 9,580 E 64º  

65 LUIS VITOR COSTA REGO TAVARES 9,579 E 65º  

66 FERNANDO BRANCO DE SA 9,579 E 66º  

67 CAIO BARBOSA DE SOUZA LEÃO 9,577 E 67º  

68 ROBSON REGO CAVALCANTI JUNIOR 9,577 E 68º  

69 JOSÉ FELYPE DE ANDRADE SILVA 9,574 E 69º  

70 RAFAEL HENRIQUE BARBOSA BEZERRA 9,572 E 70º  

71 RAFAEL YURI AMARAL DA SILVA 9,571 E 71º  

72 TASSIO FERREIRA SILVA 9,570 E 72º  

73 ALLANO GUSTAVO MONTEIRO SANTOS JÚNIOR 9,568 E 73º  

74 ALBERTO DE AZEVEDO RITO 9,568 E 74º  

75 MARCEL EMANUEL TARGINO COUTO DA SILVA 9,567 E 75º  

76 TÁRCIO MAURÍCIO CAVALCANTE DE ANDRADE 9,566 E 76º  

77 PAULO HENRIQUE DE CARVALHO DOS SANTOS 9,564 E 77º  

78 THATIANE ARAÚJO FREITAS 9,563 E 78º  

79 SIVONALDO CRISTOVÃO DA SILVA 9,559 E 79º  

80 RUAN FLORENTINO CORREIA BARBOSA 9,558 E 80º  

81 CÁSSIA JAMILLY BARBOSA DE SANTANA 9,557 E 81º  

82 JOÃO PAULO BEZERRA DE QUEIROZ ANDRADE 9,556 E 82º  



83 THIAGO GABRIEL BARBOSA DE MENEZES PEREIRA 9,551 E 83º  

84 GABRIEL JOSÉ GONÇALVES DA SILVA 9,551 E 84º  

85 LEONARDO DA SILVA LEMOS 9,550 E 85º  

86 LETICIA FLORENTINO DIAS DE OLIVEIRA 9,540 E 86º  

87 ADERBAL PESSOA DE ANDRADE NETO 9,538 E 87º  

88 FELIPE TAVORA ROCHA 9,535 E 88º  

89 DENILSON MEIRELLES DA COSTA 9,531 E 89º  

90 IVSON EMANUEL MOURA DA SILVA 9,530 E 90º  

91 IZAQUIEL FELIX DA SILVA FILHO 9,527 E 91º  

92 ALEXANDRE MARIANO LOBO PEREIRA 9,525 E 92º  

93 BRYAN BRENDO DE CARVALHO COSTA MORAIS 9,525 E 93º  

94 ALLISON VIEIRA DA SILVA 9,525 E 94º  

95 EDSON LÁZARO LIMA DE SANTANA 9,524 E 95º  

96 JOSÉ DNILSON BARBOSA NETO 9,524 E 96º  

97 NATHALY PORTELLA LIMA 9,523 E 97º  

98 DEYVID RUAN VITOR BATISTA 9,523 E 98º  

99 JÉSSICA BEATRIZ DE VASCONCELOS EGITO ALVES 9,521 E 99º  

100 HANRI CABRAL DE MELO 9,514 E 100º  

101 ANDREYSA KHRISTINE SOUZA SILVA 9,513 E 101º  

102 RENATA BARROS FERREIRA 9,511 E 102º  

103 GISELLE LYRA RODRIGUES FRANÇA 9,511 E 103º  

104 LEONARDO MANGHI FILHO 9,508 E 104º  

105 ROMULO MEDEIROS TORE COSTA 9,506 E 105º  

106 JÚLIO LEONARDO DE VASCONCELOS MENEZES JUNIOR 9,504 E 106º  

107 PRISCILA DANIELLE SILVA DO PRADO 9,504 E 107º  

108 JOÃO CEZAR RODRIGUES DE PAULA 9,504 E 108º  

109 ALINE PAULA CAVALCANTE DA SILVA 9,501 E 109º  

110 JOILTON SILVA DOS SANTOS 9,501 E 110º  

111 MARINALDO JUNIO COSTA DE LIRA 9,495 MB 111º  

112 INALDO DE OLIVEIRA LEITE JÚNIOR 9,495 MB 112º  

113 JONATHA BATISTA DA SILVA 9,490 MB 113º  

114 ALLAN KARDEC PEREIRA SANTOS 9,488 MB 114º  

115 RODRIGO LUCIO SILVA 9,488 MB 115º  

116 FELIPE WALLACE DE SOUSA MACHADO 9,487 MB 116º  

117 BRENO DANILLO MACIEL DO NASCIMENTO 9,487 MB 117º  

118 JORGE EUGÊNIO SOARES 9,487 MB 118º  

119 LINDBERG DOS SANTOS LIMA 9,485 MB 119º  

120 MYRELLA ALVES DE LIMA 9,482 MB 120º  

121 LUCAS VICTOR FERREIRA DE LIMA 9,481 MB 121º  

122 EVELANE PINTO DE LIMA 9,481 MB 122º  

123 EVERTON DE ARAUJO BATISTA 9,478 MB 123º  

124 DAVSON BRUNO DA SILVA MELO 9,476 MB 124º  

125 WELITON DEUSDARÁ DE ARAÚJO JÚNIOR 9,472 MB 125º  

126 TARCÍSIO ALVES DA SILVA 9,469 MB 126º  

127 CASSIO ARTHUR DE HOLANDA KRAMER 9,468 MB 127º  

128 MARCOS DAVI SOUZA SILVA 9,468 MB 128º  

129 THOMÁS LUCIANO ALVES DA SILVA 9,466 MB 129º  

130 GABRIEL SÁ BARRETO DE MIRANDA 9,466 MB 130º  

131 PEDRO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 9,462 MB 131º  

132 RALDINEY DE SOUSA NUNES 9,461 MB 132º  



133 JOSÉ CLÁUDIO ARAÚJO DA SILVA JUNIOR 9,461 MB 133º  

134 KLISMANN NASCIMENTO ABREU 9,459 MB 134º  

135 JOÃO PAULO CABRAL GUEDES DA SILVA 9,458 MB 135º  

136 AUGUSTO LIMA PESSÔA 9,457 MB 136º  

137 EDMIR SANTANA DE MACEDO JUNIOR 9,455 MB 137º  

138 LORENA VITÓRIA RODRIGUES DE FARIAS 9,450 MB 138º  

139 LUCAS BARBOSA MAYER 9,449 MB 139º  

140 ALEXANDRE DINIZ CARVALHO 9,448 MB 140º  

141 DIÊGO FERNANDEZ DE MENEZES SILVA 9,446 MB 141º  

142 GALDEIR FERREIRA LIMA 9,436 MB 142º  

143 ERIDANO FERREIRA ALBUQUERQUE 9,436 MB 143º  

144 DANILO MARTIM FONSECA OLIVEIRA 9,433 MB 145º  

145 SAMUEL MORRISSEY DE LIMA 9,428 MB 146º  

146 HENDERSON BEZERRA DE MENEZES FILHO 9,428 MB 147º  

147 ELIELSON CEDRIM DE ARAUJO 9,427 MB 148º  

148 JOSÉ HUMBERTO PEREIRA 9,426 MB 149º  

149 MAILSON DA MOTA MONTEIRO 9,422 MB 150º  

150 MANASSÉS SANTOS DA SILVA 9,422 MB 151º  

151 WESLEY RAFAEL DA SILVA MACIEL 9,420 MB 152º  

152 ERICK DIEGO OLIVEIRA OMENA DA SILVA 9,419 MB 153º  

153 LENIVALDO DA COSTA CORREIA 9,418 MB 154º  

154 CARLOS ARTURO SUED BARBOSA 9,416 MB 155º  

155 DIEGO BARBOSA DA SILVA 9,415 MB 156º  

156 RENAN AMORIM LEITE 9,413 MB 157º  

157 FELIPE SILVA DE OLIVEIRA 9,410 MB 158º  

158 CEFAS AMÓS CAVALCANTI MARIANO DA SILVA 9,408 MB 159º  

159 DAVID BENNE DE LIMA FERREIRA 9,408 MB 160º  

160 CÁSSIO RIBEIRO BARBOSA 9,405 MB 161º  

161 HÉBER JOHNSON DA SILVA MONTEIRO 9,402 MB 162º  

162 CARLOS RAIFF DE FARIAS BRITO 9,402 MB 163º  

163 JAIRO VICTOR SALVADOR DE ALBUQUERQUE 9,400 MB 164º  

164 IGOR FARIAS DA SILVA 9,396 MB 165º  

165 MANOEL ANTONIO CLEMENTE MESSIAS VIEIRA 9,394 MB 166º  

166 GUSTAVO RODRIGUES SILVA 9,392 MB 167º  

167 SILAS ITALO LUNA 9,388 MB 168º  

168 DANIEL FRANCISCO DA SILVA BARBOZA 9,387 MB 169º  

169 ENÉZIO HELENO DUARTE NETO 9,386 MB 170º  

170 THIAGO BARCELLOS BEZERRA VILARIM DE MELO 9,386 MB 171º  

171 MÁRIO VITORINO DA SILVA NETO 9,385 MB 172º  

172 GABRIEL ANGELINO VENTURA 9,383 MB 173º  

173 DEMISON DE ARAUJO SOUZA 9,379 MB 174º  

174 DIEGO SAULO SILVA DO NASCIMENTO 9,368 MB 175º  

175 JOSEANE CRISLAYNE DA SILVA BEZERRA 9,366 MB 176º  

176 DANILO CORSINO DE QUEIRÓZ ALBUQUERQUE 9,365 MB 177º  

177 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA BEZERRA 9,357 MB 178º  

178 RAFAEL RODRIGO VIEIRA BARROS DA SILVA 9,355 MB 179º  

179 JOSÉ ADRIÃO DO VALE NETO 9,354 MB 180º  

180 MESSIAS PEREIRA DA SILVA 9,351 MB 181º  

181 EMMANUEL RÙBEN GOMES DE LIMA 9,350 MB 182º  

182 VINÍCIUS FERNANDES LAURENTINO 9,350 MB 183º  



183 YURI BRASAUSKAS ALVES MARZENTA 9,342 MB 184º  

184 FLÁVIO DANIEL AZEVÊDO ALVES 9,342 MB 185º  

185 DAYVSON GOES MUNIZ FRANCO 9,340 MB 186º  

186 FELIPE SEIJI PAULINO DE SOUZA HIRAMINE 9,339 MB 187º  

187 ANDRÉ LUIZ ANDRADE NASCIMENTO 9,339 MB 188º  

188 PEDRO HILDON DOS SANTOS BARROS FILHO 9,329 MB 189º  

189 JAILSON SANTOS DO NASCIMENTO 9,329 MB 190º  

190 JONH EBERSON ALVES DA SILVA 9,326 MB 191º  

191 IAGO JOAO DO NASCIMENTO 9,325 MB 192º  

192 WYNICIUS DASAYEV SILVA DE FARIAS 9,325 MB 193º  

193 TIAGO MAIA DE OLIVEIRA 9,318 MB 194º  

194 JOSÉ PEDRO DOS SANTOS NETO 9,317 MB 195º  

195 RAFAEL HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 9,316 MB 196º  

196 ERICK ALEXSANDRO DOS SANTOS PEREIRA 9,314 MB 197º  

197 EDSON PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR 9,308 MB 198º  

198 MATHEUS DUARTE LEMOS FARIAS 9,303 MB 199º  

199 PATRICK ALMIRANTE MARIZ 9,301 MB 200º  

200 DIEGO DARLAN RIBEIRO FERREIRA 9,301 MB 201º  

201 PEDRO ALBERICO SANTIAGO DE AQUINO FILHO 9,291 MB 202º  

202 RAUL HIPÓLITO DOS SANTOS LIMA 9,288 MB 203º  

203 ARNALDO FRANCISCO DA SILVA NETO 9,286 MB 204º  

204 CAIO BERNARDO DE ALMEIDA LIMA 9,279 MB 205º  

205 FLÁVIO JOSÉ MELO DA SILVA 9,278 MB 206º  

206 MURILO DENNER SANTOS DE MORAIS 9,277 MB 207º  

207 JÚLIO CAMPELO DE MOURA 9,271 MB 208º  

208 DANIEL JOSÉ VIANA MOTA 9,266 MB 209º  

209 ISABELA CREMA PINTO 9,263 MB 210º  

210 STÊNNIO STÉRFANO SILVA CADETE 9,258 MB 211º  

211 CAIO VINICIUS RAGO FERREIRA 9,256 MB 212º  

212 ITALO LINS DE OLIVEIRA 9,254 MB 213º  

213 EDIMILSON MIGUEL DA CRUZ JÚNIOR 9,254 MB 214º  

214 ÍTALO FELIPE TORRES BARBOSA 9,253 MB 215º  

215 FELIPE BEZERRA DE SOUZA 9,246 MB 216º  

216 LUCAS LENING TORRES MELO DA SILVA 9,238 MB 217º  

217 THIAGO HENRIQUE DE SOUZA SILVA 9,237 MB 218º  

218 WILLAMS WALLISSON DOS SANTOS DIAS 9,235 MB 219º  

219 KLEBSON RICHED PEQUENO DA SILVA 9,232 MB 220º  

220 AZRIEL VICTOR DOS ANJOS SILVA 9,231 MB 221º  

221 KELVIN JEFFERSON ARAÚJO DE SÁ 9,231 MB 222º  

222 RODRIGO VIEIRA E SILVA 9,228 MB 223º  

223 THOMAS GUSTAVO SILVA MAIA 9,221 MB 224º  

224 RAFAEL ALVES PEREIRA 9,217 MB 225º Motora

225 DAVID ALEXANDRE DA SILVA 9,206 MB 226º  

226 ALAN HENRIQUE MARQUES DA SILVA 9,205 MB 227º  

227 PEDRO VINICIUS DA SILVA 9,204 MB 228º  

228 JOÃO BARBOSA DA SILVA NETO 9,202 MB 229º  

229 PEDRO AUGUSTO MENDES DE FREITAS 9,202 MB 230º  

230 GERSON VICENTE MENESES DO VALE 9,201 MB 231º  

231 DORALICE BEZERRA DE OLIVEIRA NETA 9,200 MB 232º  

232 VINÍCIUS GUSTAVO NASCIMENTO AGUIAR 9,183 MB 233º  



233 MATTHEUS LOPES DE LIMA 9,179 MB 234º  

234 HELLITON DE SOUZA OLIVEIRA 9,152 MB 235º  

235 LADMILLA DE ALBUQUERQUE TORRES 9,149 MB 236º  

236 ROBERSON SANTOS FERNANDES DE OLIVEIRA 9,149 MB 237º  

237 VICTOR RAFAEL HENRIQUE DOS SANTOS 9,144 MB 238º  

238 MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS BEZERRA 9,131 MB 239º  

239 THAMARA ANGELICA BENVENUTO LEITE 9,127 MB 240º  

240 JEANDRO DO NASCIMENTO SILVA 9,116 MB 241º  

241 OBADIA BARUCH BEZERRA PINHEIRO BRAGA 9,116 MB 242º  

242 AROM ROBERTO OLIVEIRA BENTES 9,114 MB 243º  

243 ALLISON MATHEUS GONÇALVES DE MÉLO 9,113 MB 244º  

244 JOSÉ BRUNO MOREIRA DOS SANTOS 9,109 MB 245º  

245 LUCAS EMANOEL DE MELO SILVA 9,107 MB 246º  

246 TIAGO MOURÃO BARROS 9,104 MB 247º  

247 PAULO GONÇALVES SANTOS 9,101 MB 248º  

248 ANDERSON URSULINO TRAVASSOS 9,097 MB 249º  

249 HIAGO MONTEIRO DE SOUZA 9,096 MB 250º  

250 CARLOS AUGUSTO ARCOVERDE BENTO 9,093 MB 251º  

251 LUCAS QUEIROZ LINS 9,091 MB 252º  

252 GLEYDSON WALLACE GONÇALVES DA SILVA 9,090 MB 253º  

253 TIAGO NICOLAU DE SOUZA 9,082 MB 254º  

254 WANDRÉCIA SILVA DE OLIVEIRA 9,081 MB 255º  

255 RICARDO RODRIGUES DA ROCHA 9,073 MB 256º  

256 JEFERSON DE AGUIAR SILVA 9,059 MB 257º  

257 DOUGLAS ALBERTO DE ALMEIDA GUEDES 9,055 MB 258º  

258 CARLOS HENRIQUE LIMA DE MELO 9,052 MB 259º  

259 THAYSLÂNYA BARBOSA PRAZERES 9,041 MB 261º  

260 RODRIGO YURI BELO CARVALHO 9,032 MB 262º  

261 MARCO AURÉLIO MARQUES FERREIRA 8,994 B 263º  

262 MARCO PÓLO RODRIGUES SANTOS 8,993 B 264º  

263 GUILHERME JOSÉ DA CRUZ PEREIRA 8,992 B 265º  

264 ILKA SILVA BANDEIRA 8,975 B 266º  

265 GERALDO JÚNIO DOS SANTOS TEIXEIRA 8,962 B 267º  

266 DANILO EDUARDO OLIVEIRA DE FREITAS 8,949 B 268º  

267 MAYKON CARDOSO DOS REIS 8,900 B 269º  

268 JOÃO PEDRO DA SILVA GALVÃO 8,892 B 270º  

269 KAYO RAPHAEL CAMELLO DA SILVA 8,882 B 271º  

270 SAULO HENRIQUE FONSECA CAVALCANTE SILVA 8,860 B 272º  

271 HERICK SILVA RAMOS 8,839 B 273º  

272 LUCAS MEDEIROS DE LUNA ANDRADE 8,831 B 274º  

273 JONATAN PACHECO DA SILVA 8,828 B 275º  

274 MATHEUS LINHARES DUARTE 8,798 B 276º  

275 PEDRO GOMES DA SILVA NETO 8,742 B 277º  

276 CARLOS ROBERTO CAVALCANTI DE LIMA NETO 8,596 B 278º  

277 WAGNER BEZERRA SANTOS 8,544 B 279º  

278 DANIEL MELO DE SOUZA BELO 8,414 B 280º  
 
 

II – Cer�ficar, por determinação judicial, por ter concluído com aproveitamento o Curso de Formação e Habilitação de
Praças do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CFHP BM 2017 – realizado no período de 03 de novembro de



2017 a 25 de maio de 2018, com carga horária de 1.184 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II
(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os candidatos impetrantes abaixo relacionados:

 

Nº
Inscr. Nome Média Class. Menção Nº DO PROCESSO

301 THAIS MOREIRA DOS SANTOS MARIANO 9,436 144º MB 0043213-29.2017.8.17.2001

302 ROMÁRIO AMÉRICO DO NASCIMENTO 9,051 260º MB 0063470-75.2017.8.17.2001
 

III- Deixar de cer�ficar, os candidatos abaixo relacionados, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de
Formação e Habilitação de Praças do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CFHP BM 2017 – realizado no período
de 03 de novembro de 2017 a 25 de maio de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, conforme Portarias exaradas pela Secretaria de Defesa Social.

INSC. NOME MOTIVO

08 DAVID ALAN SANTOS MAIA Portaria SDS nº 6030 de 06/12/17

17 JOÃO ALÍZIO FERRAZ GONZAGA BEZERRA Portaria SDS nº 5829 de 23/11/17

22 OTACÍLO NUNES RIBEIRO Portaria SDS nº 6031 de 06/12/17

27 ÉDIPO DE ARAÚJO SANTOS Portaria SDS nº 635 de 01/02/18

35 RAFAEL SILVA DANTAS CAPATTO Portaria SDS nº 200 de 15/01/18

40 ANDRÉ RIBEIRO FERNANDEZ Portaria SDS  nº 085 de 10/01/18

50 WILSON ANTÔNIO BORGES DA COSTA Portaria SDS nº 5829 de 23/11/17

81 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS Portaria SDS nº 3366 de 04/06/18

87 PEDRO VICTOR JOSÉ DE LIMA SANTOS Portaria SDS nº 5829 de 23/11/17

179 KELVIN RUDAH SILVA DA VEIGA Portaria SDS nº 1647 de 14/03/18

192 FELIPE CONRADO SOUZA SEBIEL Portaria SDS nº 2894 de 10/03/18

197 LUCAS ALMEIDA DE FRANÇA Portaria SDS nº 5829 de 23/11/17

199 JEFFERSON DA SILVA COELHO Portaria SDS nº 1647 de 14/03/18

239 RHENNAN RODRIGUES BARBOSA Portaria SDS nº 3508 de 08/06/18

262 DANIELLE SOARES DE AZEVEDO SILVA Portaria SDS nº 5833 de 23/11/17

271 FELIPE NUNES SOARES LOSS Portaria SDS nº 1722 de 21/03/18

317 EVONALDO LUCAS DA SILVA TINÉ Portaria SGP nº 3564 de 11/06/18
 

IV – Deixar de cer�ficar, os candidatos abaixo relacionados, em virtude de não cumprirem a carga horária total de
algumas disciplinas do Curso de Formação e Habilitação de Praças do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CFHP
BM 2017, por mo�vos diversos. Os candidatos aguardam complementação da carga horária, conforme planejamento da
Divisão de Ensino do CEMET-II.

INSCRIÇÃO NOME

20 JÔNATAS SAMUEL SOARES DE ALMEIDA

133 FIDEL URIEL GUSMÃO MONTEIRO

146 ALANY NOGUEIRA SANTANA

193 MAÍSA BEZERRA DE ASSUNÇÃO

307 AMANDA NUNES DE ANDRADE

312 FÁBIO DIEGO DE ALBUQUERQUE

322 ÁLVARO HENRIQUE LIMA DE MENDONÇA
 

V – Deixar de Cer�ficar, os candidatos abaixo relacionados, por não possuírem os requisitos legais para ingresso na
Qualificação Bombeiro Militar Geral – QBMG-1, previstos no Art. 28 da Lei Complementar nº 108 de 14 de maio de 2008,
alterada pela Lei Complementar nº 221, de 07 de dezembro de 2012, e Lei Complementar nº 236, de 05 de setembro de
2013.

INSCRIÇÃO NOME

129 SILLAS SANTOS FERREIRA DE CARVALHO
267 MARIA EDUARDA VAZ CURADO COSTA



Obs: Republicada por ajustes administra�vos.
 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira Cavalcan�, em 13/09/2018, às 15:27, conforme
horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0507398 e o código CRC
8E0A8E64.

 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone: (81)31835098 

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

